

KẾ HOẠCH

**Triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết
Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ III
và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam
lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 - 2023**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ III và Kế hoạch triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2018-2023 của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam;

Ban Thư ký Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch triển khai học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ III, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp cho các cơ sở Hội và cán bộ, hội viên, sinh viên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp bộ Hội trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong tổ chức Hội; thúc đẩy các phong trào hành động, thi đua sâu rộng của sinh viên cả nước nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ III và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X; đưa Nghị quyết thành hành động, tạo bước phát triển mới trong công tác Hội và phong trào sinh viên những năm tới.

3. Việc triển khai học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ III và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X phải thực hiện nghiêm túc, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả với nhiều phương thức, phù hợp với từng đối tượng hội viên, sinh viên, với điều kiện thực tế của các cơ sở Hội; xây dựng tài liệu, công cụ tuyên truyền cần đổi mới theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông hiện đại và mạng xã hội; tổ chức học tập quán triệt Nghị quyết theo chuyên đề, gắn với trao đổi, thảo luận, lồng ghép vào các hoạt động của Hội, chú trọng việc xây dựng định hướng công tác lớn, Chương trình công tác năm học của các cơ sở Hội.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU

1. Nội dung

- Tập trung vào những nội dung, quan điểm mới trong các văn kiện: Văn kiện, Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp thành phố và toàn quốc.

- Kết hợp học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội cấp thành phố và toàn quốc gắn với thảo luận giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị đơn vị, bám sát Nghị quyết Đại hội X và Nghị quyết Đại hội Hội Sinh viên các cấp. Việc học tập Nghị quyết gắn liền với xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của các cấp bộ Hội.

- Các nội dung chỉ đạo quan trọng của đồng chí Thủ tướng Chính phủ. Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X và đồng chí Nguyễn Minh Triết, Phó Chủ tịch Thường trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, đồng chí Trần Việt Trường, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy Cần Thơ tại phiên trọng thể của Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ lần thứ III.

2. Tài liệu

2.1. Tài liệu phục vụ học tập, quán triệt Nghị quyết

- Văn kiện Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Cần Thơ lần thứ III, nhiệm kỳ 2018 - 2023;

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 - 2023;

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 - 2023;

- Các bài phát biểu tại Đại hội:

+ Phát biểu của đồng chí Nguyễn Xuân Phúc - Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

+ Phát biểu của đồng chí Lê Quốc Phong - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam khóa IX.

+ Phát biểu của đồng chí Nguyễn Minh Triết, Phó Chủ tịch Thường trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tại phiên trọng thể của Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ.

+ Phát biểu của đồng chí Trần Việt Trường, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy Cần Thơ tại phiên trọng thể của Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ.

2.2. Tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền về Nghị quyết

- Phim kết quả Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X và những nội dung cốt lõi của Nghị quyết;

- Phim kết quả Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Cần Thơ lần thứ III, nhiệm kỳ 2018 - 2023;

- Bộ tài liệu tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông hiện đại và mạng xã hội do Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phát hành (bộ market thiết kế trực quan, infographic, tờ gấp...)

- Hỏi - đáp văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X, Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Cần Thơ lần thứ III, nhiệm kỳ 2018 - 2023;

Ngoài các nội dung cơ bản trên, các cơ sở Hội tùy theo tình hình và điều kiện cụ thể bổ sung các tài liệu, nội dung phù hợp với thực tế tại đơn vị.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

1. Hình thức học tập, quán triệt, tuyên truyền

1.1. Hình thức học tập, quán triệt

Tổ chức Hội nghị: Báo cáo viên báo cáo các nội dung trọng tâm xem phim tư liệu về Đại hội; học viên nghiên cứu tài liệu, trao đổi, thảo luận, đối thoại với báo cáo viên; thảo luận, góp ý vào chương trình hành động thực hiện Nghị quyết. Báo cáo viên là các đồng chí Thường trực Hội Sinh viên thành phố khóa III; các đồng chí Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên thành phố, Thường trực Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng.

- *Tổ chức sinh hoạt Chi hội:* lồng ghép nội dung học tập, tuyên truyền Nghị quyết vào các buổi sinh hoạt Chi hội

- Có hình thức kiểm tra, đánh giá sau đợt học tập, quán triệt Nghị quyết.

1.2. Hình thức tuyên truyền

**** Cấp Thành phố***

- Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội cấp thành phố và toàn quốc.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Đại hội trên website Thành đoàn, Hội Sinh viên thành phố.

**** Cấp cơ sở***

- *Tổ chức các hình thức tuyên truyền thông qua các hoạt động của Hội:* hội thi tìm hiểu, tuyên truyền về Nghị quyết, thi viết, thi trắc nghiệm qua webiste, ứng dụng di động, hỏi đáp trực tuyến, sân khấu hóa... phù hợp với đối tượng, điều kiện thực tế của đơn vị.

- *Tuyên truyền trên báo chí:* website các trường trực thuộc xây dựng và duy trì đều đặn chuyên mục, tuyên bài về học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội.

- *Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông hiện đại và mạng xã hội:* Các cấp bộ Hội, cán bộ, hội viên, sinh viên sử dụng các trang mạng xã hội, diễn đàn, blog, website để tuyên truyền về Nghị quyết.

- Có hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tuyên truyền.

2. Tiến độ triển khai

2.1. Đối với cán bộ Hội

- Hội Sinh viên thành phố tổ chức học tập, quán triệt trong Ban Chấp hành, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên các cơ sở trực thuộc. Hoàn thành trước **01/5/2019**.

- Hội Sinh viên các trường đại học, cao đẳng tổ chức học tập, quán triệt trong Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường, Liên Chi hội trường, Liên chi Hội phố, Chi hội trường các chi hội. Hoàn thành trước **30/5/2019**.

2.2. Đối với hội viên, sinh viên

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cấp bộ Hội triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền cho hội viên, sinh viên; tập trung tổ chức trong “*Tuần sinh hoạt chính trị công dân*”, “*Ngày hội Tân Sinh viên*” đầu năm học 2019 - 2020. Chú trọng một số hình thức như: Tổ chức cho sinh viên xem phim phiên khai mạc Đại hội; tổ chức cuộc thi tìm hiểu bằng hình thức thi viết và thi sân khấu hoá, các diễn đàn, viết tự luận; tổ chức các buổi nói chuyện, giới thiệu về Đại hội... Hoàn thành trước **25/9/2019**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ

- Ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Hội Sinh viên các trường triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp thành phố và toàn quốc.

- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội cấp thành phố và toàn quốc dự kiến vào ngày **27/4/2019**.

- Xây dựng các tài liệu phục vụ học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội.

- Tổng kết, đánh giá kết quả đợt sinh hoạt chính trị, khen thưởng biểu dương các tập thể, cá nhân xuất sắc.

- Biên tập và phát hành các tài liệu tuyên truyền, tập huấn phù hợp với đối tượng, đặc thù đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình của địa phương giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo của cơ sở.

2. Đối với Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Sinh viên thành phố, Ban Thư ký Hội Sinh viên các trường trực thuộc xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết đến các cấp Hội cơ sở và hội viên, sinh viên thuộc đơn vị theo các hình thức phù hợp.

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Hội nghị do Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ tổ chức.

- Biên tập và phát hành các tài liệu tuyên truyền, tập huấn phù hợp với đối tượng, đặc thù đơn vị.

- Báo cáo kết quả triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết về Văn phòng Hội Sinh viên thành phố trong báo cáo định kỳ hàng tháng và Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện trước ngày **15/10/2019**.

Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố lần thứ III và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2018 - 2023 là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, trọng tâm của các cấp bộ Hội trong năm 2019. Ban Thư ký Hội Sinh viên thành phố Cần Thơ đề nghị Hội Sinh viên các trường trực thuộc nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. /-*nam*

***Nơi nhận:**

- TT TW HSVVN;
- VP TW HSVVN;
- BDV, BTG TU;
- Sở Nội vụ TPCT;
- TT Thành đoàn;
- Ủy viên Ban Thư ký HSVTPCT;
- Lưu VP, HSV

**TM. BAN THƯ KÝ
HỘI SINH VIÊN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CHỦ TỊCH**



Lư Thị Ngọc Anh

